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VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
TITULOS EXERCICIO EXERCICIO TiTULOS EXERCICIO EXERCICIO
ATUAL ANTERIOR ATUAL ANTERIOR

Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria

Impostos

Taxas

Contribuicdo de Melhoria
Contribuicdes

Contribui¢bes Sociais

Contribuicdo de Intervengdo no Dominio Econémico

Contribuicéo de lluminagdo Publica

Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragéo e Venda de Bens, Servigos e Direitos

Venda de Mercadorias

Venda de Produtos

Exploracéo de Bens e Direitos e Prestacéo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Juros e Encargos de Mora

Descontos Financeiros Obtidos

Remuneracéo de Depdsitos Bancarios e Aplicagdes Financeiras

Outras VariagOes Patrimoniais Aumentativas - Finaceiras
Transferéncias e Delegac6es Recebidas

Transferéncias Intra Governamentais

Transferéncias Inter Governamentais

Transferéncias das Instutuicdes Privadas

Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais

Transferéncias de Consércios Publicos

Transferéncias do Exterior

Execugéo Orgamentéria Delegada

Transferéncias de Pessoas Fisicas

Outras Transferencias e Delegacdes Recebidas
Valorizagdo e Ganhos com Ativos

Reavaliacéo de Ativos

Ganhos com Alienacéo

Ganhos com Incorporagdo de Ativos por Descobertas e Nascimentos

Ganhos com desincorporagdo de Passivos

Reverséo de Redugéo a valor Recuperavel
Outras Variag@es Patrimoniais Aumentativas

Variagdo Patrimonial Aumentativa a Classificar

Resultado Positivo de Participacdes

Reverséo de Provisdes e Ajustes de Perdas

Diversas Varia¢des Patrimoniais Aumentativas

10.391.159,71
10.029.706,21
361.453,50
0,00
131.162,04
0,00

0,00
131.162,04

536,27
24.585.523,91
0,00
24.585.523,91
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

420.556,71
0,00
0,00
0,00
420.556,71

14.747.055,73
14.528.802,01
218.253,72
0,00
316.865,18
0,00

0,00
316.865,18

392.336,66
0,00
91.089,08
0,00
299.152,75
2.094,83
52.322.288,47
178.237,54
52.144.050,93
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.022.182,02
0,00
0,00
0,00
4.022.182,02

Pessoal e Encargos
Remumeracéo de Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras Varia¢es Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assitenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensoes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdénciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciagéo, Amortizagéo e Exaustio
Variag@es Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variag6es Monetérias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Outras Varia¢es Patrimoniais Diminutivas - Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Concedidas
Transferéncias Intra Governamentais
Transferéncias Inter Governamentais
Transferéncias a Instituicdes Privadas
Transferéncias a Instituices Multigovernamentais
Transferéncias a Consorcios Publicos
Transferéncias ao Exterior
Execucéo Orcamentéaria Delegada
Outras Transferencias e Delegag6es Concedidas
Desvalorizacdo e Perdas de Ativos
Reducéo a Valor Recuperavel e Provisdo para Perdas
Perdas com Alienagao
Perdas Involuntarias
Incorporagéo de Passivos
Desincorporagédo de Ativos
Tributarias
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria
Contribui¢des
Custo das Mercad. Vendidas, dos Prod. Vendidos e dos Serv. Prestados
Outras Variagdes Patrimonais Diminutivas
Premiagbes
Resultado Negativo de Participaces
Incentivos
Subvengdes Econdmicas
Participacdes e Contribui¢es
VPD de Constituicdo de Provisdes
Diversas Variacdes Patrimoniais Diminutivas

15.134.988,14
11.590.967,98
2.829.250,95
578.108,40
136.660,81
238.258,50
164.021,40
74.237,10
0,00

0,00

0,00

0,00
12.774.687,27
1.115.024,44
11.074.182,35
585.480,48
1.299,95

0,00

1.227,63
72,32

0,00

0,00
4.540.586,47
1.300.050,00
2.833.891,01
395.912,54
0,00
10.732,92
0,00

0,00

305.430,24
0,00
305.430,24
0,00
535.699,57
0,00
0,00
207.000,00
0,00
0,00
0,00
328.699,57

31.740.641,54
26.055.952,86
3.674.418,66
1.223.492,23
786.777,79
507.203,12
345.872,14
161.330,98
0,00

0,00

0,00

0,00
29.913.169,91
3.081.773,61
25.680.530,53
1.150.865,77
54.249,11
0,00
54.249,11
0,00

0,00

0,00
8.667.759,94
2.393.000,00
5.409.383,60
825.866,98
0,00
39.509,36
0,00

0,00

0,00
103.765,12
103.765,12

0,00
582.094,99
0,00
582.094,99
0,00
1.050.161,73
0,00

0,00
361.440,00
0,00

0,00

0,00
688.721,73

Total das VariagcGes Patrimonais Aumentativas

35.655.431,31

71.861.984,86

Total das Variag6es Patrimonais Diminutivas

33.530.950,14

72.619.045,46

Resultado Patrimonial do Periodo

2.124.481,17

-757.060,60
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VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS ( Decorrentes da Execucdo Orgamentaria)
TiTULOS EXERCICIO EXERCICIO
ATUAL ANTERIOR
Incorporagéo de Ativo 779.824,67 4.241.768,04
Desincorporagéo de Passivo 183.395,52 518.752,84
Incorporagéo de Passivo 0,00 0,00
Desincorporacgédo de Ativo 0,00 0,00

MIRACATU, 30 de Junho de 2017

Rodolfo Kienen Dias

Sinésio Dias Stipp Filho Ezigomar Pessoa Junior
Crc 1SP254986/0-0 Rg.12.670.712 Rg. 34.843.565.4
Contador Tesoureiro
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Balango elaborado conforme instru¢des do TCE/SP



