

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU

Data: 24/07/2017 13:28:47

Sistema CECAM

Anexo 15 - Demonstração das Variações Patrimoniais Exercício: 2017 Mês: 6

					(Página: 1 / 2)
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
TÍTULOS	EXERCICIO ATUAL	EXERCICIO ANTERIOR	TÍTULOS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.391.159,71	14.747.055,73	Pessoal e Encargos	15.134.988,14	31.740.641,54
Impostos	10.029.706,21	14.528.802,01	Remumeração de Pessoal	11.590.967,98	26.055.952,86
Taxas	361.453,50	218.253,72	Encargos Patronais	2.829.250,95	3.674.418,66
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	Benefícios a Pessoal	578.108,40	1.223.492,23
Contribuições	131.162,04	316.865,18	Outras Variações Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Encargos	136.660,81	786.777,79
Contribuições Sociais	0,00	0,00	Benefícios Previdenciários e Assitenciais	238.258,50	507.203,12
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	Aposentadorias e Reformas	164.021,40	345.872,14
Contribuição de Iluminação Pública	131.162,04	316.865,18	Pensões	74.237,10	161.330,98
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	0,00	0,00	Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	569,63	61.256,80	Benefícios Eventuais	0,00	0,00
Venda de Mercadorias	0,00	0,00	Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00
Venda de Produtos	58,00	10.869,58	Outros Benefícios Previdênciários e Assistenciais	0,00	0,00
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	511,63	50.387,22	Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	12.774.687,27	29.913.169,91
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	126.459,31	392.336,66	Uso de Material de Consumo	1.115.024,44	3.081.773,61
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00	Serviços	11.074.182,35	25.680.530,53
Juros e Encargos de Mora	37.486,83	91.089,08	Depreciação, Amortização e Exaustão	585.480,48	1.150.865,77
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00	Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	1.299,95	54.249,11
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Finaceiras	88.436,21	299.152,75	Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos Juros e Encargos de Mora	0,00	0,00
Transferências e Delegações Recebidas	536,27 24.585.523,91	2.094,83 52.322.288,47	Variações Monetárias e Cambiais	1.227,63 72,32	54.249,11 0,00
Transferências e Delegações Recebidas Transferências Intra Governamentais	2 4.585.523,91 0,00	178.237,54	Descontos Financeiros Concedidos	0,00	0,00
Transferências Intra Governamentais Transferências Inter Governamentais	24.585.523,91	52.144.050,93	Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras	0,00	0,00
Transferências das Instutuições Privadas	0,00	0,00	Transferências e Delegações Concedidas	4.540.586,47	8.667.759,94
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00	Transferências Intra Governamentais	1.300.050.00	2.393.000.00
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00	Transferências Inter Governamentais	2.833.891,01	5.409.383,60
Transferências do Exterior	0,00	0.00	Transferências a Instituições Privadas	395.912,54	825.866,98
Execução Orçamentária Delegada	0,00	0,00	Transferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	Transferências a Consórcios Públicos	10.732,92	39.509,36
Outras Transferencias e Delegações Recebidas	0,00	0,00	Transferências ao Exterior	0,00	0,00
Valorização e Ganhos com Ativos	0,00	0,00	Execução Orçamentária Delegada	0,00	0,00
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00	Outras Transferencias e Delegações Concedidas	0,00	0,00
Ganhos com Alienação	0,00	0,00	Desvalorização e Perdas de Ativos	0,00	103.765,12
Ganhos com Incorporação de Ativos por Descobertas e Nascimentos	0.00	0.00	Redução a Valor Recuperável e Provisão para Perdas	0.00	103.765.12
Ganhos com desincorporação de Passivos	0,00	0,00	Perdas com Alienação	0,00	0,00
Reversão de Redução a valor Recuperável	0,00	0,00	Perdas Involuntárias	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	420.556,71	4.022.182,02	Incorporação de Passivos	0,00	0,00
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	0,00	0,00	Desincorporação de Ativos	0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações	0,00	0,00	Tributárias	305.430,24	582.094,99
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	0,00	0,00	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	420.556,71	4.022.182,02	Contribuições	305.430,24	582.094,99
			Custo das Mercad. Vendidas, dos Prod. Vendidos e dos Serv. Prestados	0,00	0,00
			Outras Variações Patrimonais Diminutivas	535.699,57	1.050.161,73
			Premiações	0,00	0,00
			Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
			Incentivos	207.000,00	361.440,00
			Subvenções Econômicas	0,00	0,00
			Participações e Contribuições	0,00	0,00
			VPD de Constituição de Provisões	0,00	0,00
			Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	328.699,57	688.721,73
Total das Variações Patrimonais Aumentativas	35.655.431,31	71.861.984,86	Total das Variações Patrimonais Diminutivas	33.530.950,14	72.619.045,46
			Resultado Patrimonial do Período	2.124.481,17	-757.060,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU

Data: 24/07/2017 13:28:47

Sistema CECAM

(Página: 2 / 2)

∟xer	CIC	o:	20	1/

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (Decorrentes da Execução Orçamentaria)					
ΤίτυLOS	EXERCICIO ATUAL	EXERCICIO ANTERIOR			
Incorporação de Ativo	779.824,67	4.241.768,04			
Desincorporação de Passivo	183.395,52	518.752,84			
Incorporação de Passivo	0,00	0,00			
Desincorporação de Ativo	0,00	0,00			

MIRACATU, 30 de Junho de 2017

Mês: 6

Rodolfo Kienen Dias Crc 1SP254986/O-0 Contador

Sinésio Dias Stipp Filho Rg.12.670.712 Tesoureiro

Ezigomar Pessoa Junior Rg. 34.843.565.4 Prefeito Municipal

ENTIDADES: 1.PREFEITURA MUNICIPAL

Balanço elaborado conforme instruções do TCE/SP